
 

Decreto Dirigenziale n. 84 del 18/05/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2007/13 - ASSE IV O.O. I2.2 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AZIONE SPERIMENTALE TESA A FAVORIRE LA

PROMOZIONE, SENSIBILIZZAZIONE E DIFFUSIONE DI BUONE PRASSI FINALIZZATE

ALL'EDUCAZIONE AMBIENTALE AL FINE DI SVILUPPARE UNA COSCIENZA

ECOLOGICA IN TUTTI I CITTADINI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO che 
- la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha sancito nella seduta del 2 marzo 2000 l’accordo per la 

riorganizzazione e il potenziamento dell’educazione permanente degli adulti, accordo con il quale è 
stato disegnato il sistema EDA  che prevede, tra l’altro,  a livello Regionale, la pianificazione e la 
programmazione dell’offerta formativa rivolta agli adulti; 

- in coerenza con le conclusioni della suddetta Conferenza Unificata la Campania, oltre ad istituire 
con Decreti del presidente della Giunta Regionale 2363/2001 e 2645/2001 il Comitato Regionale 
Eda ha definito con DGR 387/2004 “gli ambiti territoriali per il sistema dell’educazione degli adulti” 
sui quali ha avviato azioni tese a dar vita al sistema EDA; 

- l’Assessorato competente nel periodo di programmazione 2000/2006 ha elaborato un documento di 
indirizzo denominato “linee guida per la costruzione del Sistema integrato dell’educazione degli 
adulti in Campania”che si intende recepito, ove si indicano le seguenti  priorità: � integrazione sociale della persona attraverso il potenziale rappresentato dal lifelong learning; � centralità della persona nei percorsi di apprendimento; � costruzione di una comunità a rete. 

 
CONSIDERATO che 
- con DGR n 342 DEL 6/3/2009 “POR  Campania 2007/2013 - Asse IV Capitale Umano - Obiettivo 

Specifico i2” la Giunta Regionale della Campania ha approvato interventi in materia di lifelong 
learning; 

- che con deliberazione n. 103 del 12/02/2010 la Giunta Regionale ha modificato la DGR n. 342 del 
6/03/2009 per quanto attiene la programmazione 2010 degli interventi da realizzare in materia di 
lifelong learning mediante l’utilizzo di risorse pari ad € 10.000.000,00, individuate sulla U.P.B. 
22.84.245 – Capitolo 4680; 

- che con successiva deliberazione n. 244 del 31/05/2011 la Giunta Regionale ha approvato la  
revoca della DGR n. 103 del 12/02/2010, secondo il disposto della DGR n. 533/2010, nonché la 
riprogrammazione delle risorse liberate, pari ad € 10.000.000,00, disponibili sull’obiettivo operativo 
i2) 2 – U.P.B. 22.84.245 – Capitolo 4680,  per la definizione di un nuovo programma di interventi 
volti a favorire l’acquisizione e/o ampliamento delle conoscenze, delle competenze e delle abilità  dei 
giovani e, più in generale degli adulti,  attraverso la realizzazione di specifici percorsi di istruzione e 
formazione; 

- la medesima deliberazione rinvia a successivi provvedimenti, a cura del Dirigente del Settore 01 
dell’AGC n. 17, l’emanazione dei relativi Avvisi/Bandi con cui siano definiti tempi e modalità per il 
concreto avvio delle attività di che trattansi; 

 
TENUTO CONTO che  
- è stato predisposto l’Avviso pubblico per la realizzazione di un’Azione sperimentale tesa a favorire la 

promozione, sensibilizzazione e diffusione di buone prassi finalizzate all’educazione ambientale al 
fine di sviluppare una coscienza ecologica di tutti i cittadini; 

- che le risorse finanziarie destinate all’attuazione di tali progetti ammontano complessivamente a € 
2.000.000,00 a valere sull’Asse IV Capitale Umano, sull’Obiettivo Specifico I2): “Aumentare 
l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale, universitaria e postuniversitaria  
migliorandone la qualità” - Obiettivo Operativo: 2 “Migliorare le caratteristiche, l’attrattività, nonché 
l’accessibilità, dell’offerta di formazione per gli adulti in particolare nel settore della ricerca e 
dell’innovazione” del Programma Operativo FSE 2007 – 2013; 

 
RITENUTO   
- di dover approvare l’Avviso Pubblico, che allegato al presente provvedimento ne forma parte 

integrante; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



 

 

 
 

- di dover prevedere che le domande per l’avviso pubblico, unitamente al formulario, siano presentate 
esclusivamente in formato digitale, nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso allegato; 

 
VISTI 
- l’accordo Stato-Regioni del 2 marzo 2000, 
- la DGR n. 387 del 5 marzo 2004, 
- la DGR n. 342 del 6 marzo 2009, 
- la DGR n. 103 del 12 febbraio 2010 con la quale la giunta Regionale ha modificato la DGR 342 per 

quanto attiene la programmazione di interventi in materia di lifelong learning; 
- la DGR n. 244 del 31 maggio 2011 che revoca la precedente DGR n. 103/2010 e procede a 

riprogrammare le risorse liberate; 
- Il DPGR 61/2008 e s.m.i. che ha designato il dirigente del Settore 01 dell’AGC 17 quale 

responsabile dell’obiettivo i2) 2; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore 01 dell’AGC 17,  nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dalla Dirigente del Servizio medesimo 
 

DECRETA 
 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
a) di approvare l’Avviso Pubblico che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante; 
b) di prevedere che le domande per l’avviso pubblico, unitamente al formulario, siano presentate in 

formato  digitale, nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso allegato; 
c) di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione Por Campania FSE 2007-2013, all’AGC 

08, agli Assessorati regionali competenti, al Settore Stampa, documentazione e  informazione e al 
BURC ai fini della sua pubblicazione. 
 

 
 

    Dott. Raffaele Balsamo 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012


	BURC n. 34 del  28 Maggio 2012

